<sup>c</sup>In English usage this is called the 'penance' in the make-up of the sacrament. One accepts and performs a penance imposed by the priest in order to atone or 'make satisfaction' for sins confessed: cf 90, 2 below.

Cambridge University Press

978-0-521-02968-1 - Summa Theologiae: Volume 60 - Penance, (3a. 84-90)

Reginald Masterson O.P. and T. C. O'Brien O.P.

Excerpt

[More information](#)

## SUMMA THEOLOGIAE, 3a. 84, 3

peccatorum genere, non tamen eodem modo. Nam de peccato actuali mortali est Pœnitentia proprie et principaliter: proprie quidem, quia propria dicimur pœnitere de his quæ nostra voluntate commisimus; principaliter autem, quia ad deletionem peccati mortalis hoc sacramentum est institutum.\* De peccatis autem venialibus est quidem† pœnitentia proprie, in quantum sunt nostra voluntate facta; non tamen contra hæc principaliter est hoc sacramentum institutum. De peccato vero originali Pœnitentia nec principaliter est (quia contra ipsum non ordinatur hoc sacramentum, sed magis Baptismus), nec etiam proprie, quia peccatum originale non est nostra voluntate peractum, nisi forte in quantum voluntas Adæ reputatur nostra, secundum modum loquendi quo Apostolus dicit *Rom. 5, In quo omnes peccaverunt*.‡ In quantum tamen large accipitur pœnitentia pro quacumque detestatione rei præteritæ, potest dici pœnitentia de peccato originali, sicut loquitur Augustinus in libro *De pœnitentia*.<sup>6</sup>

*articulus 3. utrum hæc sit forma hujus sacramenti, 'Ego te absolvo'*

AD TERTIUM sic proceditur:<sup>1</sup> Videtur quod hæc non sit forma hujus sacramenti, 'Ego te absolvo'. Formæ enim sacramentorum ex institutione Christi et Ecclesiæ usu habentur. Sed Christus non legitur hanc formam instituisse, neque etiam in communi usu habetur; quinimmo in quibusdam absolutionibus quæ in Ecclesia publice fiunt, sicut in Prima et Completorio et in Cœna Domini absolvens non utitur oratione indicativa, ut dicat, 'Ego te absolvo', sed oratione deprecativa, cum dicit, *Misereatur vestri omnipotens Deus*; vel, *Absolutionem§ tribuat vobis omnipotens Deus*. Ergo hæc non est forma hujus sacramenti, 'Ego te absolvo'.

2. Præterea, Leo papa dicit, quod *Indulgentia nisi supplicationibus sacerdotum nequit obtineri*.<sup>2</sup> Loquitur autem de indulgentia Dei quæ præstatur pœnitentibus. Ergo forma hujus sacramenti debet esse per modum deprecationis.

3. Præterea, idem est absolvere a peccato, quod peccatum remittere. Sed *Solus Deus peccatum remittit, qui etiam solus interius hominem a peccato mundat*, ut Augustinus dicit *super Jo*.<sup>3</sup> Ergo videtur quod solus Deus a peccato absolvat. Non ergo debet sacerdos dicere, 'Ego te absolvo', sicut non dicit, 'Ego tibi peccata remitto'.